REGIAO AUTCINOMA DA MADEIRA
Governo Regional

,SECREÏARIA RE(iICINAL DE
DIREçAO REGIONAL DE E

EDUCAÇAO
DUCAçAO

Ofício Circular n.s 5.0.020/2018

Data,25lOLl2OL8

Assunto: ll Encontro Regional sobre Segurança

Digital "Cria e partilha responsabilidade: uma

internet melhor começa contigo" - 16 de

fevereiro de2OL8"

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X particular

Estabelecimentos de infâ ncia

1.e ciclo X 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

lnstituto para a Qualificação, lP-RAM

X
X
n
X
X
X
X
X

o
f
o
E
f
o
E
.o

o
e
o'õ
o
rc
!
oI
Eu

.gac
<o
o
oý
G

oz
o
@
.9!t
.;

o
CL

o
@z

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a Escolar, Presidente do Conselho Executivo, Diretor/a
do Estabelecimento de Ensino;

A Secretaria Regional de Educação promove, no dia L6 de fevereiro de 20L8, o ll
Encontro Regional sobre Segurança Digital "Cria e part¡lha com responsabilidade: uma
internet melhor começa contigo", que terá lugar no Museu da Eletricidade - "Casa da

Luz" (Funchal).

Este evento, organizado pela Direção Regional de Educação, no âmbito da rede

Seguranet da Direção Geral da Educação, tem como principal objetivo ass¡nalar "Dia da

lnternet mais Segura".

Direcionado a Diretores de Estabelecimentos de Educação/Ensino, membros dos

Conselhos Executivos, professores responsáveis pelos projetos SeguraNet e pelas

páginas web das escolas, coordenadores TlC, professores de informática, coordenadores
de projetos da responsabilidade da SRE e outros professores, este Encontro conta com a

participação de um conjunto de preletores, onde serão debatidos os maiores perigos
que os jovens enfrentam na utilização da internet e será abordada a estratégia nacional
de promoção para uma utilização segura da internet, na sociedade e na educação,
conforme o Programa que se anexa"

As inscrições devem ser realizadas através da ligação

Agradecemos ainda que as escolas registem as suas atividades, na página de apoio
Atividades das Escolas - Fevereiro 2013 (http://www.seguranet.pt/fevereiro20LS/l do
sítio SeguraNet, de modo a terem a merecida visibilidade e permitir a sua

georreferenciação.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

rco Paulo Ramos Gomes)

o 5ll Rua D. João, n 7, Quinta Ol¡nda . 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351) 291 705 860
1mp,03.07

ll www. made¡ra-edu. pvdre . dre@live. madeira-edu.pt ll NIPC:671 000 497
Página 1 de 1